
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO, PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Proroga tecnica scadenza contratto 

servizio di manutenzione  C.I.G. [Z9A2D3B3BE] Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 182 DEL REG. SETTORE 
N. 534 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 20/10/2022 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO, PER IL PERIODO DI ANNI DUE - 
Proroga tecnica scadenza contratto servizio di 
manutenzione  C.I.G. [Z9A2D3B3BE]           

 

L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO: 

• che con Determinazione N.313/94 del 28/07/2020 è stata aggiudicata definitivamente 

la procedura di gara avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, MEDIANTE ACCORDO 

QUADRO, PER IL PERIODO DI ANNI DUE” di cui alla  Determinazione a contrarre del 

Responsabile del Settore LL.PP. N.216/65 del 08/06/2020, in favore della Ditta EDIMEL 

S.R.L. con sede in via Nucille n. 14 c.da Ortomatera Castrolibero (CS) P.I. 02736120789 

che ha offerto un ribasso pari al 15,50 % rispetto agli importi posti a base d’appalto; 

• che con successive Determinazioni del Settore Tecnico LL.PP. N. 396/125 del 

24/09/2020, N. 557/184 del 23/12/2020 e N. 537/200 del 16/12/2021 è stato affidato, 

nell’ambito dell’accordo quadro di cui in oggetto,  il Servizio di gestione e 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione per il periodo GENNAIO – 

SETTEMBRE 2022 in favore della Ditta EDIMEL S.R.L. con sede in via Nucille n. 14 c.da 

Ortomatera Castrolibero (CS) P.I. 02736120789 

• che la scadenza della validità dell’accordo quadro di cui in oggetto, aggiudicato 

dalla Ditta EDIMEL S.R.L: era stata fissata al 30/09/2022; 

CONSIDERATO che è stata avviata la nuova procedura di gara, giusta Determinazione del 

Settore Tecnico LL.PP. N. 532/180 del 18/10/2022; 

RILEVATO che è necessario garantire la continuità del servizio di gestione e manutenzione 

degli impianti di pubblica illuminazione, nelle more di espletamento della nuova procedura di 

gara, concedendo una proroga tecnica alla Ditta EDIMEL S.r.l.; 

STABILITO che l’ammontare del canone mensile resta determinato di importo pari a quello del 

contratto iniziale oggetto della presente proroga tecnica; 

DATO ATTO che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di 

rapporti tra le parti, continua a farsi riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto approvato 



Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO, PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Proroga tecnica scadenza contratto 

servizio di manutenzione  C.I.G. [Z9A2D3B3BE] Pagina 2 di 4 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni di cui al D.lgs 56/2017; 

DATO ATTO dell’avvenuta verifica dei requisiti dichiarati in sede di procedura di affidamento 

attraverso la Piattaforma telematica della CUC SERRE di Mendicino dalla Ditta EDIMEL SRL con 

sede in Castrolibero, C.da Nucille n. 14  PI 02736120789, giusta dichiarazione (DGUE) a corredo 

dell’offerta a seguito dell’espletamento della procedura per l’affidamento del servizio di che 

trattasi; 

CONSIDERATO che la Ditta EDIMEL S.R.L. ha manifestato la volontà di accettare la proroga 

tecnica, agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale, giusta richiesta dell’Ufficio Tecnico 

Settore LL.PP.,  prot. N. 0008685 del 07/10/2022 

RITENUTO, pertanto, per le ragioni esposte, procedere alla proroga tecnica, dei termini di 

scadenza del contratto iniziale, per ulteriori mesi tre decorrenti dal 01/10/2022 e comunque, 

per il tempo strettamente necessario all’affidamento della nuova procedura di gara, a 

seguito del quale la presente proroga s’intenderà automaticamente cessata;  

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 

2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e 

Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO l’art. 106 comma 11 del D.L.gs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. DI PROCEDERE alla proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.L.gs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione 

di proprietà comunale stipulato con la Ditta EDIMEL SRL con sede in Castrolibero, C.da 

Nucille n. 14 PI 02736120789, al  31/12/2022, nelle more dell’avvio e dell’aggiudicazione 

della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio; 

2. DI STABILIRE che qualora il completamento della nuova procedura di gara avvenga 

prima della scadenza della proroga tecnica, quest’ultima s’intenderà cessata e la 



Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO, PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Proroga tecnica scadenza contratto 

servizio di manutenzione  C.I.G. [Z9A2D3B3BE] Pagina 3 di 4 

Ditta EDIMEL SRL dovrà consentire il subentro della nuova ditta aggiudicataria senza 

avanzare alcuna pretesa; 

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente proroga tecnica dei termini 

contrattuali, calcolato secondo quanto pattuito nel contratto iniziale è pari ad € 

2.535,00 oltre I.V.A. al 22%, calcolato per un periodo di mesi tre e che resta invariata 

ogni altra condizione e pattuizione contrattuale prevista nel contratto iniziale oggetto 

della presente proroga tecnica; 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 3.092,70 sul capitolo 1180/0 del Bilancio 

dell’Ente; 

5. DI PRENDERE ATTO che il Codice identificativo attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante resta il medesimo già acquisito per il contratto iniziale oggetto della 

presente proroga; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla ditta EDIMEL S.r.l.  

7. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

9. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss. mm. ii. dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

11. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio Finanziario per ogni 

provvedimento di competenza ivi compreso il parere di regolarità contabile e 

l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO, PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Proroga tecnica scadenza contratto 

servizio di manutenzione  C.I.G. [Z9A2D3B3BE] Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1531 Anno 2022 Euro 3.092,70 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 02 1180 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 12.370,80 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 9.278,10 

Disponibilità Euro 3.092,70 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 14/11/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 15-nov-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1087 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 15-nov-2022 al 30-nov-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 15-nov-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


